ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3720/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
secretaria  municipal  de  tecnologia  (SETEC),  solicitando  a  implantação  da  carteirinha
digital  aos  usuários  da  biblioteca  pública  municipal  e  disponibilizar  acesso  em  um
aplicativo.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como finalidade solicitar a Secretaria Municipal de Tecnologia
(SETEC)  a  implementação  de  um  aplicativo  para  facilitar  o  acesso  aos  usuários  da
Biblioteca  Pública  Municipal  e  Escolar  Norberto  Cândido  Silveira  Júnior  para  que  os
cidadãos tenham de forma digital em um APP a carteirinha da Biblioteca Pública e também
as demais carteirinhas de identificação. Os serviços prestados à comunidade na Biblioteca
Pública  Municipal  disponibiliza  de  duas  formas  de  cadastro  aos  frequentadores  do  seu
espaço, Cadastro Simples é o cadastro exclusivo para o uso do guarda volume e do Setor
de  Multimeios  e  internet  e  o  Cadastro  Geral  é  o  cadastro  destinado  ao  empréstimo
domiciliar, uso do guarda volume e do Setor de Multimeios e Internet. O objetivo desta
indicação é que os usuários devidamente cadastrados possam ter acesso a carteirinha de
identificação de forma digital em um aplicativo, incorporando também outras carteirinhas
de identificação; contribuir com o planejamento do governo transformando Itajaí em uma
cidade cada vez mais inteligente e digital.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE SETEMBRO DE 2022

RAFAEL ORTHMANN
VEREADOR - PDT

​